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ABSTRAKT
Diplomová práce popisuje průběh modelování již zaniklé obce Přísečnice, na jejímž místě

se dnes nachází stejnojmenná vodní nádrž. Práce obsahuje částečné vyobrazení historie

města a života v něm. Součástí práce je i obecný náhled do problematiky 3D modelování,

vizualizace modelu a využitelnosti pro veřejnost.

KLÍČOVÁ SLOVA
Přísečnice, 3D modelování, Blender

ABSTRACT
This diploma thesis describes the modeling process of the defunct Přísečnice town, in

the place of which there is today a reservoir of the same name. The work contains a

partial depiction of the history of the city and life in it. Part of the work is also a general

insight into the issues of 3D modeling, model visualization and usability for the public.

KEYWORDS
Přísečnice, 3D modeling, Blender
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ČVUT v Praze

Úvod

Historie naší Země je velmi barevná. Česká republika prošla v průběhu let vývo-

jem a nejrůznějšími historickými událostmi, které se podílejí na vzhledu, jak ji známe

dnes.

Cesty, sídla a krajina obecně měly v dávných dobách zcela jiný tvar. Ovšem,

že spousty významných cest se proměnilo v hlavní silnice a významné obce se staly

např. hlavními městy. Základní prostorové rozložení zůstává stejné, přesto můžeme

pozorovat určité přetvoření nebo rovnou vznik a zánik některých objektů. Obce

v okolí velkých měst se rozšiřují nebo se naopak rozšiřují města na úkor přeměny

těchto obcí v městské části. Velké množství sídel ale v průběhu let zaniklo úplně,

a to nejen díky migraci obyvatel do větších metropolí, ale i v důsledku historických

událostí.

V archivních sbírkách se nacházejí zlomky naší minulosti, důkazy o tom, že na

místech, kde to pro nás není ani představitelné, stávaly třeba i majestátní stavby.

V místech, kde kdysi stála vesnice, je někdy možné najít zbytky základů domů,

ale takovéto nálezy je v dnešní době možné uskutečnit pouze v lesích. K většině z

těchto míst (o kterých víme) můžeme nalézt alespoň nějakou dokumentaci v míst-

ních archivech. Největším pramenem těchto informací jsou staré mapy, dřívější

pozemkové evidence a obrázky. Množství záznamů ale jistě s ubývajícími roky klesá.

Vzhledem k tomu, že opravdu má smysl zachovávat vzpomínky na naší historii,

se tato práce zabývá rekonstrukcí jedné z nich. Právě obec Přísečnice měla nemalou

roli v našich dějinách. První zmínky o ní se datují už do 14. století a prošla si

mnohými strastmi, jakož i několika požáry a poválečným odsunem Němců. Přesto

byla kvůli rozhodnutí o stavbě přehradní hráze s pitnou vodou stržena.

3D modelování objektů je velmi užitečným moderním nástrojem aplikovatelným

ve zdravotnictví, strojírenství, herním průmyslu, filmu nebo i v oblastech archeolo-

gie. S dostatečným množstvím informací a tvůrčího cítění lze vytvořit počítačový

svět, který je vizuálně k nerozeznání od skutečného. Vzhledem k jednoduchosti in-

terpretace je výhodné výsledky modelování využít i ke vzdělávání už od útlého věku,

a to například v matematice nebo dějepisu.
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ČVUT v Praze

Modelované objekty lze kupříkladu za pomoci 3D tisku převést do hmatatelné

formy a z mé osobní zkušenosti využít třeba jako pouzdro na míru elektronickým

komponentům ručního laserového dálkoměru [14] nebo jako náhradní díl na opravu

myčky nádobí a polámaného zavazadla. Avšak modely v podobě počítačové grafiky

zatím dle mého názoru nedosáhly plného využití. Příčinou je náročnost na zo-

brazovací a ovládací software i hardware, který vzhledem k náročnému grafickému

rozhraní není prozatím zcela běžný a dostupný.

Mým cílem je vytvořit uživatelsky přístupnou dokumentaci části již zaniklé obce

Přísečnice v podobě 3D modelu s interaktivními atributy a otevřít tím větší navazu-

jící projekt, který tuto obec přivede zpět do povědomí lidí. Dokumentace by měla

být vizuálně atraktivní a snadno uchopitelná pro běžné uživatele za pomoci we-

bového rozhraní. Komplexním podnětem k tvorbě takovýchto prací je zachovat

skrze oblasti turismu, vzdělávání a památkářství kulturu naší Země.

11

ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

1 Rešerše

Obdobná úloha byla řešena v projektu jménem "The reconstruction of the van-

ished town of Pressnitz" od Renaty Duchnové z roku 2014 [4]. Model je zde vytvořen

v programu SketchUp. Vzhledem k tomu, že obec je vcelku rozsáhlá, jsem budovy

z tohoto modelu poupravila a implementovala do své práce.

Historií a příběhem obce Přísečnice se zabývá diplomová práce [13] a kniha [9],

které obsahují nejen fakta o historii obce, ale i citově zabarvené výpovědi pamětníků.

Použití archivních leteckých snímků v podobné úloze, uvažuje diplomová práce

[8], která se zaměřuje na využití v archeologii. Dále pak připravovaná disertační

práce Ing. Pavla Hlavenky z katedry archeologie Filozofické fakulty Západočeské

univerzity v Plzni, který pro tuto diplomovou práci poskytl část svého výzkumu.

Tvorbou ortofot z historických snímků se zabývá článek vědeckého časopisu

Stavební obzor [5].

3D modelováním se zároveň zabývá bakalářská práce [10]. Ta je zaměřená přede-

vším na metody fotogrammetrie. Pro přiřazení textury jednoduchému objektu je

využit právě software Blender.

12

ČVUT v Praze 2. OBEC PŘÍSEČNICE

2 Obec Přísečnice

Presnitz, Bresnitz, Presnicz, Przesnicz, Brzieznicz, Prziesnicz, in Bresnicz, Bros-

nicz, Preznicz, Pressnicz, Przesstienicz, Brissenicz, Prziesecznicze, Przesecznicze,

Przysecznicze, to všechno jsou tvary názvu obce Přísečnice, které byly takto nalezeny

v mapách nebo starých textech. Jedná se ale pouze o jedinou obec, která je jedna

ze 67 zaniklých obcí Chomutovska a Kadaňska. [12, 13]

Obrázek 2.1: Náměstí v Přísečnici

[17]

Otázkou je již samotný původ jména Přísečnice. Dříve upřednostňované odvození

názvu od slova „přeseka“ (Profous 1951, 48) v současné době ustupuje do pozadí ve

prospěch hydronyma „breznica“(Walther 1993, 263). Ačkoliv je název slovanského

původu, o samotném vzniku města mnoho nevypovídá. [3]

Přísečnice se nacházela ve vrcholové oblasti Krušných hor, v jižní části široce

rozevřeného údolí Přísečnického potoka v přibližné nadmořské výšce 725 m. Dno

celé kotliny je dnes zatopeno vodárenskou nádrží Přísečnice. Ta byla vybudovaná v

letech 1969–75. [3]
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ČVUT v Praze 2. OBEC PŘÍSEČNICE

Stavba této nádrže nejenže zapříčinila zánik Přísečnice, ale i dalších tří obcí - Rusové,

Doliny a Kotliny. Někde zbylo pár domků, někde jen památný strom, ale většina

obyvatel kvůli nedostatku pitné vody na Chomutovsku o své domovy přišla.

Obrázek 2.2: Nádrž Přísečnice, Jelení hora 2003, Autor: neznámý

[9]

2.1 Historie
Přesná doba vzniku obce není jasně známa, ale odhaduje se až někdy k přelomu

12. a 13. století. První zmínky o Přísečnici se datují do roku 1335, kdy se její název

objevuje v souvislosti s procházející cestou „via, quae ducit de oppido Presnitz“. Tato

obchodní cesta vedla z Prahy, přes Louny až do Minše. Obec se tedy pravděpodobně

rozvíjela díky obchodu, ale také kvůli významné těžební oblasti. Byla zde objevena

a těžena stříbrná ruda současně s železnou, jejíž těžba později převládla. [1, 3]

Roku 1352 udělil Karel IV. městečko v léno Šumburkům. V roce 1446 Přícečnici

koupili Lobkovicové a patrně v tomto období vznikla v Přísečnici první významná

stavba. Gotický kostel sv. Mikuláše, který sloužil jako farní až do roku 1583,

kdy funkci převzal právě dostavený kostel Nanebevzetí Panny Marie. Kostel sv.

Mikuláše poté fungoval jako hřbitovní. Po požáru v roce 1759, sloužil původní

kostel opět jako farní až do roku 1767, kdy byla dokončena rekonstrukce vyhořelého

kostela Nanebevzetí Panny Marie.

[…]


camera-controls
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camera-target="1700m 0m -800m"

camera-orbit="100deg 50deg 5000m"

max-camera-orbit ="Infinity 100deg 600m"

min-camera-orbit ="-Infinity -20deg 10m"

>

V rámci webového rozhraní byly vloženy historické fotografie na pozici umožnu-

jící snadné porovnání vytvořeného modelu s minulostí. Problematickou částí bylo

nastavení parametrů pohledu.

Pro zobrazení historických fotografií a správného nastavení pohledu jsou k dis-

pozici zájmové body. Po zakliknutí zájmového bodu jsou zobrazeny informace o

jednotlivých stavbách. Zvolené stavby, ke kterým existuje vhodná fotografie, mají

přidanou funkci natočení a přiblížení kamery v konkrétním perspektivním pohledu,

získaném za pomoci programů fSpy a Blender.

Obrázek 7.1: Nastavení stylů s náhledem vizualizace

Samotný vzhled webové aplikace je rozvržen do dvou sektorů. Levý pruh slouží

pro zobrazování textů, které jsou vztaženy k zájmovým bodům a mají informativní

charakter ke konkrétnímu místu. V pravé části se nachází samotný model, ve kterém

se uživatel může pohybovat použitím tlačítek myši a klávesy Shift.
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Obrázek 7.2: Natočení kamery ve směru zobrazeném na fotografii po stisknutí tlačítka
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Závěr

Tato práce se zabývá metodikou rekonstrukce obce Přísečnice, která zanikla

z důvodu stavby stejnojmenné vodní nádrže. Vzhledem k tomu, že v dnešní době by

se po místech tehdejších ulic mohl projít jen potápěč porušující pravidla ochranného

pásma 1. stupně pitného zdroje, byl veškerý sběr informací směrován do archivů a

soukromých sbírek bývalých obyvatel obce.

Kromě starých map a fotografií byly z archivů vytaženy i letecké měřické snímky

z roku 1954. Přestože je to snad nejobsáhlejší zdroj dat, nenachází dobré uplatnění,

nebo spíše z mého pohledu, ztrácí s modernizací a automatizací fotogrammetrických

programů na atraktivitě. Staré fotografie tyto černé skřínky vyhodnotit nemohou,

avšak staršími postupy bez možnosti automatizace lze ze snímkových dvojic získat

prostorové členění střech a terénu v jakékoliv oblasti.

Hlavním bodem bylo však jednotlivé budovy zhmotnit za pomoci 3D modelování

v programu Blender. Práce ale nezahrnovala pouze tvorbu modelu. Většina času

byla věnována zkoumáním metod a postupů tvorby. Variabilita je zde veliká a jed-

notlivé budovy byly modelovány několika odlišnými způsoby. Hlavním rozdílem v

tvorbě je pojetí detailů objektů. Ty mohou být podrobně modelovány, zahrnuty

do obrazových textur nebo v určité mezi zanedbány. Míra realističnosti a časová

náročnost se liší nejen použitou metodou, ale i nabytou praxí.

Diplomová práce přináší vylepšenou metodiku pro rekonstrukci zaniklých vesnic.

V práci je kladen důraz na získání prostorových informací ze všech možných dostup-

ných zdrojů. Největší přidanou hodnotu mají zpracované historické letecké snímky

a vyhodnocení výškového členění střech a vrstevnic pro získání modelu povrchu.

Další přidanou hodnotou je použití programu fSpy za účelem modelování skrze his-

torické fotografie s principem perspektivy. Modely tedy nejsou kresleny od oka

podle fotografií. Finální zobrazení modelu lze vidět přes webové rozhraní za po-

mocí javascriptové knihovny modelviewer. V rámci prostředí lze prohlížet historické

fotografie s možností přímé konfrontace s nově vytvořeným modelem. Fotografie

jsou umístěny na poloze a orientaci umožňující porovnání. Díky modelviewru si lze

model i prohlížet skrze rozšířenou realitu.
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Seznam zkratek

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

LMS Letecký měřický snímek

SMO5 Státní mapa odvozená 1: 5000

ÚAZK Ústřední archiv zeměměřictví a katastru

WMS Webové mapové služby

QGIS Open source geografický informační systém

ZM10 Základní mapa 1:10 000

KM Katastrální mapa

TM10 Topografická mapa 1:10 000

TIFF Tag Image File Format - Formát pro ukládání rastrové grafiky

JPG Formát souborů založených na kompresi JPEG

PNG Portable Network Graphics - Grafický formát určený pro bezeztrátovou

kompresi rastrové grafiky

DXF Drawing Exchange Format - Výměnný formát vyvinutý společností

AutoCAD pro soubory vektorových obrazů CAD (počítačově

podporovaný design)

PDM Product Data Management - Aplikace, která řeší vytváření, správu a

publikování dat o produktu

API Application Programming Interface - Rozhranní pro programování

aplikací

BSDF Bidirectional scattering distribution function - Obousměrná rozptylová

distribuční funkce

HDR High Dynamic Range - Vysoký dynamický rozsah (lepší sledování velmi

světlých i velmi tmavých částí obrazu zároveň)
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NPÚ Národní památkový ústav

GLB 3D souborový formát používaný ve VR, AR, hrách a webových aplikacích

VR Vitrual reality - Virtuální realita

AR Augumented reality - Rozšířená realita

HTML Hypertext Markup Language - Hypertextový značkovací jazyk
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A GIT repozitář

Zdrojové kódy jsou volně dostupné.

1. fSpy Blender instalační balíček:

https://github.com/stuffmatic/fSpy-Blender/release

2. Software fSpy:

https://github.com/stuffmatic/fSpy/releases/tag/v1.0.3

3. Instalační balíček pro import souborů SKP:

https://github.com/RedHaloStudio/Sketchup_Importer/releases

Vizualizovaný model Přísečnice:

https://prisecnice.glitch.me/
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