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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba digitálního modelu zaniklé obce Přísečnice
Jméno autora: Barbora Vurbsová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomaƟky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Vyskočil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomaƟky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosƟ zadání závěrečné práce.
Zadání práce dle popisu se nemusí zdát náročně, v případě kolegyně Vurbsové se jednalo o komplexní úkol při vyhledání
dostupných podkladů a jejich úpravou pro co nejpřesnější digitalizaci obce Přísečnice do podoby 3D modelu. Dílčí práce jsou
navzájem propojené a je potřeba udržovat pořádek a přehled, z tohoto důvodu je práce poměrně dosƟ náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproƟ zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno. Kolegyně Vurbsová navíc prozkoumala různé postupy pro tvorbu digitálních historických modelů, které
umožní lepší geometrickou a vizuální přesnost.

AkƟvita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení akƟvní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Kolegyně Vurbsová se akƟvně věnovala komunikací s různými orgány při vyhledávání dostupných podkladů. Pravidelně
oznamovala postup prací, konzultovala problémy a akƟvně se podílela na dalším postupu zpracování. V oblasƟ akƟvity a
přístupu ji nelze nic vytknout.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosƟ závěrečné práce, využiơ znalosơ získaných studiem a z odborné literatury, využiơ podkladů a dat
získaných z praxe.
Georeferencování rastrů, zpracování leteckých snímků a datová úprava z různých zdrojů nedělá autorce žádný problém. Své
znalosƟ během studia dokáže aplikovat na běžném pořádku. Zároveň ji nedělá problém samostudium s novými nástroji
(fSpy, doplňky k SW Blender).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jsem spokojen jak s jazykem tak s grafickou úpravou.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k akƟvitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační eƟky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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 Výběr zdrojů se skládá hlavně z české literatury a z odkazů na použité nástroje. Chybí rešerše zahraničních zdrojů ačkoliv
jsou řešeny obdobné projekty i mimo ČR.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoreƟckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosƟ technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosƟ apod.
Spolupráce se slečnou Vurbsovou byla radosơ . AkƟvní nasazení při zpracování, samostatné řešení problémů, průběžné
reporty o stavu jsou věci, které se od inženýra očekávají a kolegyně Vurbsová nezklamala.
Práci jsem vedl jen formálně, kolegyně pracovala pod kvalitním vedením Ing. Davida Zahradníka, který téma vymyslel a
stanovil výstupy a pracovní postup. Osobně jsem byl účasten jen několika konzultací, měření in situ a konzultací s Mgr.
Kupkovou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnoơm klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2022 Podpis:
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